
Forslag til drøftelse på generalforsamlingen den 29. marts 2025: 

1. Den 30. oktober 2024 sendte jeg forslag til Beboerforeningen (flottefarver...og 
beboerforening@tunø.dk) ang. beredskab. Jeg fik aldrig noget svar og kan ikke se af mødereferaterne at 
henvendelsen er blevet behandlet på et bestyrelsesmøde. Derfor foreslår jeg, at bestyrelsen aftaler en 
fremtidig politik ang. besvarelse af henvendelser fra medlemmer - og offentliggør den. 

2. Det omtalte forslag genfremsættes hermed: 

FØR DET BRÆNDER PÅ 

I eftersommeren og i oktober har vi, fra Odder Kommune og Beredskabsforbundet, modtaget råd om at 
kunne klare os selv i 3 dage, hvilket nok er i underkanten, hvis noget voldsomt sker. Jeg vil opfordre 
Tunø Beboerforening og beredskabet på Tunø stille sig i spidsen for udarbejdelse af en lokal 
katastrofeplan, som fortæller os, hvad vi kan forvente udefra, lokalt og hvad vi selv skal sørge for? 

Hvad skal der ske, hvis strømmen går i flere dage? Hvad skal der ske, hvis stormen tager et hustag, 
eller vinduerne blæser ud? Hvad skal der ske, hvis det brænder? Hvad skal der ske, hvis vandstanden 
stiger, så Tunø bliver delt i to? Hvilken bygning på Tunø kan indrettes til evakuering (og opfylde andre 
aktiviteter til daglig)? Hvem kan/skal gøre hvad? 

På Tunø har vi erfaringer fra tidligere isvintre, langvarigt regnvejr, kloakproblemer, brud på el-og 
vandforsyning, indstilling af færgen, stormvejr som har afskåret os fra omverdenen og medført mangel 
på fødevarer, medicin, brændstof, lægehjælp og helikopterassistance. Træer og drivhuse er set "bukket 
under" og været til en vis gene. Tunboerne har også oplevet brande gennem tiderne og følgerne af 
krige. Vi har også erfaringer med hvad en generel mangel på vedligeholdelse af kommunale bygninger 
og anden infrastruktur kan medføre. 

Hvad er planen? Findes der en? Hvordan kommer vi videre med en Tunø-plan? 

 

3. Jeg foreslår, at Beboerforeningen tager forslaget om en flagallé langs havnevejen af bordet - fordi flag 
signalerer "fest" og Tunø by er generelt ikke festlig. Hvorfor sende det signal til turister, som kommer til 
Tunø for at nyde naturen, stilheden og lidt god mad? Flagalleen kommer også til at stå på fredet jord og 
mon ikke Naturfredningsforeningen vil mene, at flag langs vejen vil forstyrre det oprindelige udtryk? I 
stedet for en flagallé vil jeg klart anbefale, at den nye hjemmeside prioriteres. Den mangler Tunø - og 
Beboerforeningen ejer tunø.dk.            

 

 

Hermed er opfordringen givet videre. 

 

 

Venlig hilsen 

Mette Bjerring 

05.03.2025 
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